
PATVIRTINTA 

Šiaulių r. Meškuičių mokyklos 

direktoriaus 2023 m. gruodžio 20 d.  

įsakymu Nr. V-231  

 

 

ŠIAULIŲ R. MEŠKUIČIŲ MOKYKLA 

PSICHOAKTYVIŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO PREVENCIJOS 2024 M. VEIKSMŲ 

PLANAS 

 

Priemonė Veikla Atsakingas 

vykdytojas 

1. Į(si)pareigojimas 

mokykloje ir jos 

teritorijoje nevartoti ir / ar 

neplatinti psichoaktyviųjų 

medžiagų 

1.1. Priimant vaikus į mokyklą, pasirašoma 

dvišalė mokymo sutartis, kurioje 

apibrėžiami šalių į(si)pareigojimai, teisės 

ir atsakomybė;  į(si)pareigojimai dėl 

psichoaktyviųjų medžiagų (įskaitant 

narkotines medžiagas, elektronines 

cigaretes ir energetinius gėrimus) 

nevartojimo ir neturėjimo ugdymo 

įstaigoje ar jos teritorijoje; 

Administracija 

1.2. Kiekvienais naujais mokslo metais 

pakartotinai informuoti tėvus ir 

moksleivius apie mokinio elgesio 

taisykles mokykloje; 

Klasės auklėtojai 

1.3. Mokyklos administracija ir mokytojai 

turi aktyviai palaikyti prevencinę veiklą 

mokykloje, turėti strategiją ir suprasti 

šios veiklos svarbą. 

Mokyklos 

bendruomenė 

2. Aplinkos testavimo 

atlikimas mokyklos 

aplinkoje. 

 

2.1. Kiekvienais mokslo metais atlikti 

narkotinių ar psichotropinių medžiagų 

pėdsakų aptikimą mokyklos patalpose. 

Esant poreikiui atlikti pakartotinus 

aplinkos testavimo tyrimus;  

Šiaulių rajono VSB 

2.2. Su aplinkos testavimo rezultatais 

supažindinti Mokyklos tarybą, mokyklos 

bendruomenę (mokytojus, tėvus, 

moksleivius). Rezultatų paviešinimas 

užtikrins didesnę kontrolę; 

Administracija 

2.3. Apie nustatytas mokyklos aplinkoje 

psichoaktyviąsias medžiagas informuoti 

teisėsaugos institucijas – būtina 

pasikviesti policijos atstovus ir aptarti 

žingsnius, siekiant išsiaiškinti galimus 

medžiagų platinimo kelius ar asmenis. 

Administracija 

3. Psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencinė 

kontrolė 

3.1. Pašalinių asmenų  lankymosi mokykloje 

apskaita ir kontrolė; 

Administracija 

3.2. Sustiprinti budėjimus mokykloje, 

apžiūrint ne tik koridorius, bet ir tualetus, 

persirengimo kambarius; 

Budintys 

mokytojai 



 
 

2 
 

3.3. Įspėjamaisiais ženklais informuoti 

mokyklos bendruomenę apie galiojančius 

draudimus turėti ir / ar vartoti 

psichoaktyviąsias medžiagas (Lietuvos 

Respublikos tabako kontrolės įstatymo 16¹ 

straipsnis reglamentuoja, kad draudžiama 

asmenims iki 18 metų rūkyti (vartoti) 

elektronines cigaretes ir turėti elektronines 

cigaretes ar elektroninių cigarečių 

pildykles. Draudžiama nupirkti ar kitaip 

perduoti elektronines cigaretes ir 

elektroninių cigarečių pildykles asmenims 

iki 18 metų). 

Administracija 

3.4.Sudaryti saugias ir priimtinas sąlygas 

mokyklos bendruomenės nariams 

anonimiškai, naudojant mokyklos pašto 

dėžutę, pranešti apie narkotikų platintojus 

ir / ar vartotojus. 

Socialinis 

pedagogas 

3.5. Mokinių požiūrio į psichoaktyviąsias 

medžiagas tyrimas ir analizė. 

Administracija 

4. Mokinių, vartojančių, 

eksperimentuojančių ar 

nereguliariai vartojančių, 

narkotines, 

psichotropines, kitas 

psichiką veikiančias 

medžiagas, nustatymo 

organizavimas mokykloje  

4.1. Mokyklos pedagoginiai darbuotojai ar 

visuomenės sveikatos priežiūros 

specialistai  įtarę, kad jų mokyklą 

lankantis vaikas mokyklos teritorijoje 

vartoja narkotines, psichotropines, kitas 

psichiką veikiančias medžiagas, yra 

apsvaigęs nuo šių medžiagų, nedelsdami 

informuoja apie tai mokyklos vadovą ar jo 

įgaliotus asmenis; 

Mokyklos 

bendruomenė 

4.2. Mokyklos vadovas ar jo įgalioti asmenys, 

esant 4.1. punkte nurodytoms 

aplinkybėms:  

4.2.1. nedelsdami informuoja vaiko atstovus 

pagal įstatymą apie įtarimą, kad jis 

vartoja narkotines, psichotropines, 

kitas psichiką veikiančias medžiagas, 

yra apsvaigęs nuo šių medžiagų ir kad 

jam reikėtų atlikti medicininę apžiūrą; 

4.2.2. informuoja vaiką, vaiko atstovus pagal 

įstatymą apie asmens sveikatos 

priežiūros įstaigas, teikiančias 

sveikatos priežiūros paslaugas; 

4.2.3. informuoja vaiką, vaiko atstovus pagal 

įstatymą apie institucijas, įstaigas, 

organizacijas, teikiančias 

psichologinę, socialinę, teisinę ar kitą 

pagalbą; 

Administracija 

4.3. Mokyklos vadovas ar jo įgalioti asmenys 

apie įtarimą, kad vaikas yra apsinuodijęs 

narkotinėmis, psichotropinėmis, kitomis 

psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo 

sveikatai ir gyvybei gresia pavojus, 

Administracija 



 
 

3 
 

skubiai informuoja apie tai vaiko atstovus 

pagal įstatymą. 

5. Žinių, įgūdžių, vertybinių 

nuostatų formavimas.  

5.1. Organizuoti klasės valandėles psichiką 

veikiančių medžiagų prevencijos 

temomis; 

Klasės vadovai 

 

 

5.2. Organizuoti susitikimus, paskaitas, 

diskusijas su visuomenės sveikatos 

specialiste temomis „Ką žinai apie 

narkotines medžiagas?“, „Narkotinės 

medžiagos. Pavojus sveikatai“ , „Rūkymo 

žala“ ir pan; 

Visuomenės 

sveikatos 

specialistė 

 

 

 

5.3. Vyresniųjų klasių mokiniams dalyvauti 

projekte „Lankstinukas alkoholio, 

rūkymo, narkotikų žala sveikatai“; 

Socialinė pedagogė 

 

 

5.4. Įrengti specialų skyrelį bibliotekoje 

„Narkotikams, alkoholiui, rūkymui – 

NE!“; 

 

Bibliotekininkė 

5.5. Klasės valandėlių metu organizuoti kino 

ir video filmų „Narkotikų kelias“, 

„Kokainas“, „Pražūties karta“, „Apie 

priklausomybę sukeliančias medžiagas ir 

jų vartojimo prevenciją“  ir pan.; 

Klasės vadovai 

 

 

 

 

5.6. Organizuoti paskaitą mokinių tėvams 

apie medžiagas veikiančias psichiką; 

 

Visuomenės 

sveikatos 

specialistė 

5.7. Organizuoti Ankstyvosios intervencijos 

programą 7 ir 8 klasės mokiniams, 

balandžio – gegužės mėnesiais. 

Visuomenės 

sveikatos 

specialistė, Šiaulių 

rajono VSB 

sveikatos 

stiprinimo 

specialistės 

5.8. Organizuoti paskaitų ciklą „Gyvenk 

sveikai“ 

Gyvenimo įgūdžių 

mokytojas 

6. Informacijos teikimas 

stenduose, mokyklos 

tinklalapyje ar 

elektroniniame dienyne  

6.1. Nurodyti mokykloje dirbančio socialinio 

pedagogo, psichologo, visuomenės 

sveikatos priežiūros specialisto vardą, 

pavardę, individualaus mokinių, 

mokytojų ir tėvų konsultavimo grafiką, 

darbo telefoną, kitus kontaktinius 

duomenis; 

Administracija 

6.2. Informuoti, kur ir kaip galima saugiai 

pranešti apie narkotikų platintojus ir / ar 

vartotojus; 

Administracija 

 

 

6.3. Nuolat skelbti ir atnaujinti informaciją 

apie sveikatą stende „Sveikata“. 

Visuomenės 

sveikatos 

specialistė 

____________________ 


